⁴¹ Mettono bene in evidenza quest'idea J. FORNÉS, *Legalidad y flexibilidad en el ejercicio de la potestad eclesiástica*, in *La dimensión de servicio en el gobierno de la Iglesia*, a cura di A. Viana, Pamplona 1999, pp. 143-166 e H. PREE, *Le tecniche canoniche di flessibilizzazione del diritto: possibilità e limiti ecclesiali di impiego*, in *Ius Ecclesiae*, 12 (2000), pp. 375-418. Per quanto riguarda specificamente l'istituto della dispensa rinvio a E. BAURA, *Le esigenze giuridiche nel rilascio di dispense*, in *Escritos en honor de Javier Hervada. "Ius Canonicum"*, volumen especial 1999, pp. 379-394.

⁴² Cfr. F. D'AGOSTINO, *Dimensioni dell'equità*, Torino 1977, p. 179.

⁴³ «Et nota quod aliud est rigor, aliud est ius, aliud est dispensatio. Rigor est quidam excessus iuris, et quaedam austeritas facta ad terrorem, secundum quod dicit canon, quod poenitentia imponitur contrahenti secundas nuptias et quod communio non est dandam etiam in fine vitae his, qui defecerunt in accusatione clericorum, hoc est, Episcoporum et rigor non est servandus, nisi ubi timetur exemplum mali quandoque tamen rigor est idem, quod subtilitas iuris. Dispensatio est idem, quod iuris relaxatio: et ea non est utendum nisi sit necessitas, vel utilitas. Ius autem media strata incedit inter rigorem, et dispensationem. *Additio*. Dicit Hugo idem, s. quod rigor non est ius, immo est iuris excessus in austeritate. Ius autem est aequitas, id est aequalitas, ius suum unicuique tribuens, bonis praemia, malis supplicia: hoc debet iudex semper observare» (D.50 c.25 gl. v. *detrahendum est*).

⁴⁴ Cfr. ENRICO DA SUSA, *Summa aurea* (Lyon 1537=Aalen 1962), L. V, *de dispensationibus*, fol. 289rb.

⁴⁵ *Ibidem*.

costruire un'idea dell'equità molto lontana, quando non opposta al diritto, e non a caso Enrico da Susa viene comunemente considerato come il prototipo del canonista classico con sensibilità pastorale. Ma forse bisognerebbe non perdere di vista la descrizione che lo stesso Cardinale Ostiense riporta sull'equità: «hoc autem a Cipriano sic describitur: (...) aequitas est *iustitia*, est motus rationabilis *regens* sententiam et *rigorem*. Haec enim est aequitas quam iudex, qui minister iuris est, semper debet habere prae oculis, scilicet sciat bonos remunerare, malos punire. Via regia incedens et se rationabiliter regens, non declinans ad dexteram vel sinistram»⁴⁶.

In senso stretto, infatti, l'equità non è qualcosa di diverso dalla giustizia né dal diritto, né, pertanto, va considerata come un limite al *rigor iuris*, bensì al *rigor legis*, il che è assai diverso. Giova ricordare d'altronde come l'epicheia aristotelica sia l'eccezione fatta alla legge, in considerazione dell'imperfezione essenziale della legge umana, per raggiungere cioè un risultato più giusto di quello che si sarebbe ottenuto mediante l'applicazione della norma generale al caso singolo, il quale presentava delle esigenze particolari; il risultato dell'epicheia sarebbe perciò contrario al testo legale, ma non alla giustizia⁴⁷. Sulla stessa scia si situa il Dottore Angelico, per il quale l'epicheia, che egli traduce con *aequitas*, è una virtù che costituisce una «parte soggettiva» della virtù della giustizia, cioè un dato tipo di giustizia, per l'appunto, la parte *princeps* della giustizia («est quasi superior regula humanorum actuum»), consistente nel dare a ciascuno il suo seguendo quello che esige il senso della giustizia («iustitiae ratio»), pur a prezzo di discostarsi dalla lettera della legge⁴⁸. Così concepita, l'equità si manifesta soprattutto al momento di applicare la giustizia abbandonando il testo legale⁴⁹, ma, essendo la parte principale della giustizia, è presente anche al momento di applicare il testo della legge («legalis iustitia dirigitur secundum epieikeiam»⁵⁰); in questo senso si dice che l'equità è un criterio interpretativo della legge. Va segnalato che essendo l'equità parte della giustizia, l'equo (così concepito) è dovuto ed è esigibile; altro discorso è la difficoltà di prova quando manca un titolo legale (soprattutto quando il testo legale dice il contrario).